
0 

 

 

 

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МОСТОВСКИЙ РАЙОН 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 19 декабря 2018 г.                                                             № 295  

пгт   Мостовской 

 

 

Об утверждении индикативного плана социально-экономического 

развития муниципального образования Мостовский район 

на 2019 - 2021 годы 

   

 

На основании  статьи 16 Закона Краснодарского края от 21 октября 2015 

года № 3267-КЗ «О стратегическом  планировании и индикативных планах 

социально-экономического развития в Краснодарском крае» Совет 

муниципального образования Мостовский район  РЕШИЛ: 

1.Утвердить индикативный план социально-экономического развития 

муниципального образования Мостовский район на 2019 - 2021 годы согласно 

приложению. 

2.Управлению экономики, инвестиций, торговли, туризма и сферы услуг 

администрации муниципального образования Мостовский район (Скороходова) 

обеспечить предоставление в Совет муниципального образования Мостовский 

район отчетов о выполнении индикативного плана социально-экономического 

развития муниципального образования Мостовский район на 2019 - 2021 годы. 

3.Опубликовать индикативный план социально-экономического развития 

муниципального образования Мостовский район на 2019 – 2021 годы в 

средствах массовой информации. 

4.Контроль за выполнением данного решения возложить на комиссию по 

вопросам социально-экономического развития (Измайлов).  

5.Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета 

муниципального образования  

Мостовский район                                                                                  А.В. Ладанов 

 

 

 

Глава муниципального образования  

Мостовский район                                                                                    С.В.Ласунов 



1 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Совета муниципального 

образования Мостовский  район 

от 19.12.2018 г.№ 295 

 

 

ИНДИКАТИВНЫЙ ПЛАН  

социально-экономического развития муниципального образования 

Мостовский район на 2019 – 2021 годы  

 

 

Раздел 1. Индикативный план социально-экономического развития 

муниципального образования Мостовский район на 2019 – 2021 годы                                                                                          

(в разрезе основных видов экономической деятельности) 

 

Показатель, единица измерения 

2017 год 2018 год  2019 год 2020 год 2021 год 

отчет оценка прогноз прогноз прогноз 

Среднегодовая численность 

постоянного населения – всего,  тыс. 

человек 
70,3 70,0 69,8 69,8 69,9 

в % к предыдущему году 
99,7 99,6 99,7 100,0 100,1 

Численность трудоспособного 

населения в трудоспособном 

возрасте, тыс. чел 34,88 34,64 34,50 34,36 34,28 

в % к предыдущему году 97,8 99,3 99,6 99,6 99,8 

Численность занятых в экономике, 

тыс. чел. 
23,7 23,9 23,9 23,9 24,0 

в % к предыдущему году 
100,0 100,8 100,0 100,0 100,4 

Численность зарегистрированных 

безработных, тыс. чел. 0,37 0,43 0,45 0,45 0,45 

в % к предыдущему году 86 116,2 104,7 100 100 

Уровень регистрируемой 

безработицы, в % к численности 

трудоспособного населения в 

трудоспособном возрасте 1,1 1,2 1,3 1,3 1,3 

Объем отгруженных товаров, 

выполненных работ и услуг   по 

базовым отраслям экономики - 

всего, млн.руб. 16527,7 17158,9 18422,7 19705,0 21097,8 

  93,1 103,8 107,4 107 107,1 

Объем отгруженных товаров 

промышленного производства, 

млн.руб. 
5360,9 5653,9 5991,3 6359,5 6750,9 

 



2 
 

в % к предыдущему году в 

действующих ценах 
101,9 105,5 106,0 106,1 106,2 

в том числе: по крупным и средним 

предприятиям, организациям - всего, 

млн. руб. 
4769,516 5032,567 5331,125 5659,264 6007,125 

в % к предыдущему году в 

действующих ценах 101,2 105,5 105,9 106,2 106,1 

Добыча полезных ископаемых (C) 

по крупным и средним 

предприятиям, организациям - 

всего, млн. руб. 181,675 187,312 194,466 202,089 210,845 

в % к предыдущему году в 

действующих ценах 82,6 103,1 103,8 103,9 104,3 

Обрабатывающие производства 

(D)  по крупным и средним 

предприятиям, организациям - 

всего, млн. руб. 4321,958 4567,049 4841,280 5144,914 5466,314 

в % к предыдущему году в 

действующих ценах 102,3 105,7 106 106,3 106,2 

Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды (E), по 

крупным и средним 

предприятиям, организациям - 

всего, млн. руб. 265,883 278,205 295,379 312,262 329,966 

в % к предыдущему году в 

действующих ценах 98,6 104,6 106,1 105,7 105,7 

Производство основных видов 

промышленной продукции 

крупными и средними 

предприятиями, организациями:      

Кирпич керамический не 

огнеупорный строительный млн. усл. 

кирп. 34,98 36,204 37,145 38,185 39,254 

в % к предыдущему году 95 103,5 102,6 102,8 102,8 

Кирпич строительный (включая 

камни) из цемента, бетона или 

искусственного камня млн. усл. 

кирп. 1,7 1,725 1,777 1,83 1,885 

в % к предыдущему году 85,9 101,5 103 103 103 

Объем продукции сельского 

хозяйства всех категорий хозяйств, 

млн. рублей 
4367,5 4289,2 4558,4 4785,1 4973,4 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 
103,4 96,6 102,4 102,2 101,5 

в том числе, продукция 

растениеводства, млн.руб. 2297,7 2266,9 2440,1 2568,7 2706,6 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 103,9 95,6 103,8 102,3 102,4 

продукция животноводства, млн.руб. 2069,8 2016,3 2118,2 2216,5 2316,9 



3 
 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 102,8 99,1 101,6 101,1 100,8 

из общего объема 

сельскохозяйственной продукции:  

 

   

продукция сельскохозяйственных 

предприятий, млн.руб. 1185,9 1131,8 1216 1283,7 1356,6 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 101,1 93,2 103,7 102,5 102,6 

продукция крестьянско-фермерских 

хозяйств и хозяйств индивидуальных 

предпринимателей, млн.руб. 938 975,9 1047,4 1109 1172 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 107,6 102,1 103,6 102,7 102,5 

продукция хозяйств населения, млн. 

рублей 2243,6 2175,5 2295 2392,4 2494,8 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 102,9 97,1 101,9 100,8 100,7 

Производство основных видов 

сельскохозяйственной продукции      

Зерно (в весе  после доработки), 

тыс.тн. 130,4 108 114,2 118,2 122,3 

в % к предыдущему году 109 90 105,7 103,5 103,5 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, тыс. тн 65,1 54 57 59 61 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

тыс. тонн 61 50 53 55 57 

в том числе в  хозяйствах населения, 

тыс. тонн 4,3 4 4,2 4,2 4,3 

сахарная свекла (фабричная), тыс. 

тонн 14,6 14,7 14,8 14,9 15 

в % к предыдущему году 130,2 100,8 100,7 100,7 100,7 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, тыс. тн 14,6 14,7 14,8 14,9 15 

Соя, тыс. тонн 5,5 8 8,1 8,2 8,4 

в % к предыдущему году 133,1 146,6 101,3 101,2 102,4 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, тыс. тн 4,4 5,2 5,2 5,3 5,4 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

тыс. тонн 1,1 2,8 2,9 2,9 3 

Подсолнечник (в весе после 

доработки), тыс. тонн 6 6,1 6,2 6,4 6,5 

в % к предыдущему году 131,5 100,8 101,6 103,2 101,6 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, тыс. тн 3,4 3,6 3,6 3,7 3,7 

2 



4 
 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

тыс. тонн 2,6 2,5 2,6 2,7 2,8 

в том числе в  хозяйствах населения, 

тыс. тонн 0 0 0 0 0 

Картофель - всего, тыс. тонн 29,1 35,7 36,1 36,5 36,9 

в % к предыдущему году 97,2 122,9 101,1 101,1 101,1 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, тыс. тн 11,4 13,2 13,4 13,6 13,8 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

тыс. тонн 1,6 6,3 6,4 6,5 6,6 

в том числе в  хозяйствах населения, 

тыс. тонн 16,1 16,2 16,3 16,4 16,5 

Овощи - всего, тыс. тонн 6,4 6,5 6,7 6,9 7 

в % к предыдущему году 88,4 102,1 103,1 103 101,4 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, тыс. тн      

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

тыс. тонн 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 

в том числе в  хозяйствах населения, 

тыс. тонн 6 6,2 6,4 6,5 6,6 

Плоды и ягоды, тыс. тонн 1,5 1,5 1,6 1,6 1,6 

в % к предыдущему году 34,9 102,4 106,7 100 100 

в том КФХ и инд. предприниматели, 

тыс. тн      

в том числе в  хозяйствах населения, 

тыс. тонн 1,5 1,5 1,6 1,6 1,6 

Виноград, тыс тонн 0,059 0,060 0,060 0,061 0,062 

в % к предыдущему году 115,7 101,7 100 101,7 101,6 

в том числе в  хозяйствах населения, 

тыс. тонн 0,059 0,060 0,060 0,061 0,062 

Мясо в живой массе - всего, тыс. 

тонн 6,8 6,6 6,7 6,8 6,9 

в % к предыдущему году 112,8 97,5 101,5 101,5 101,5 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, тыс. тн 1,1 0,9 0,9 0,9 1 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

тыс. тонн 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

в том числе в  хозяйствах населения, 

тыс. тонн 5,485 5,540 5,600 5,650 5,700 

Молоко- всего, тыс. тонн 32,8 33,1 33,7 34 34,4 

в % к предыдущему году 97,9 100,8 101,8 100,9 101,2 



5 
 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, тыс. тн 1,9 1,9 1,9 1,9 2 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

тыс. тонн 7,4 7,5 7,6 7,6 7,6 

в том числе в  хозяйствах населения, 

тыс. тонн 23,505 23,700 24,200 24,500 24,800 

Яйца- всего, млн. штук 14,6 14,7 14,8 14,9 15 

в % к предыдущему году 94,8 100,7 100,7 100,7 100,7 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

млн. штук      

в том числе в  хозяйствах населения, 

млн. штук 14,6 14,7 14,8 14,9 15 

Численность поголовья 

сельскохозяйственных животных 

на конец года во всех категориях 

хозяйств      

Крупный рогатый скот, голов 14606 14850 14950 15000 15100 

в % к предыдущему году 90,6 101,7 100,7 100,3 100,7 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, голов 4524 4600 4650 4670 4700 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

голов 2362 2450 2480 2500 2550 

в том числе в хозяйствах населения, 

голов 7720 7800 7820 7830 7850 

из общего поголовья КРС - коровы, 

голов 6408 6670 6810 6980 7110 

в % к предыдущему году 93,6 104,1 102,1 102,5 101,9 

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, голов 1353 1420 1450 1470 1480 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

голов 1199 1250 1280 1310 1340 

в том числе в хозяйствах населения, 

голов 3856 4000 4080 4200 4290 

свиньи, голов 7 0 0 0 0 

в % к предыдущему году 100     

в том числе сельскохозяйственных 

организаций, голов 0 0 0 0 0 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и хозяйств 

индивидуальных предпринимателей, 

голов 0 0 0 0 0 



6 
 

в том числе в хозяйствах населения, 

голов 7 0 0 0 0 

Овцы и козы, голов 5820 6100 6120 6150 6180 

в % к предыдущему году 79,3 104,8 100,3 100,5 100,5 

Птица, тыс. голов 326 326,5 327 328 329 

в % к предыдущему году 100 100,2 100,2 100,3 100,3 

Транспорт      

Объем услуг транспорта, млн. рублей 
202,6 223,2 230,9 241,1 256,5 

в % к предыдущему году в 

действующих ценах 
149,5 110,2 103,4 104,4 106,4 

в том числе: по крупным и средним 

предприятиям, организациям - всего, 

млн. руб. 154,3 174,8 182,2 190,6 204 

в % к предыдущему году в 

действующих ценах 154,6 113,3 104,2 104,6 107 

Рынки товаров и услуг      

Оборот розничной торговли, млн. 

рублей 
5957,1 6432,2 7044,1 7677,1 8423,3 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 
105,3 106,8 105,1 105,3 105,5 

в том числе: по крупным и средним 

предприятиям, организациям - всего, 

млн. руб. 1529,1 1646,4 1765,3 1883,8 2021,8 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 89,8 106,5 102,9 103,1 103,2 

Оборот общественного питания, млн. 

рублей 153,2 159,4 168,3 179,6 190,9 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 98,2 102,8 103 103,1 103,2 

в том числе: по крупным и средним 

предприятиям, организациям - всего, 

млн. руб. 33,6 31,4 32,2 33,4 34,4 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 96,4 92,5 100 100,1 100,2 

Курортно-туристический 

комплекс      

Объем услуг (доходы) курортно-

туристического комплекса - всего, 

млн. рублей 
172,9 185,9 200,0 211,2 226,7 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 
206,0 106,3 104,1 103,9 104,1 

Количество отдыхающих - всего,  

тыс. человек 269,4 278,6 288,6 299 310,2 

в % к предыдущему году 127,4 103,4 103,6 103,6 103,7 

Инвестиционная деятельность      

Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 

финансирования, млн. рублей 553,8 600,6 611,3 787,5 666,7 



7 
 

в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 83,2 103,4 96,9 123,4 81,2 

в том числе: по крупным и средним 

предприятиям, организациям - всего, 

млн. руб. 247,8 307,6 345 505,1 364 

в % к предыдущему году в 

действующих ценах 62,8 118,3 106,8 140,2 

69,2 

 

Отдельные показатели социально-

экономического развития 

Мостовского района      

Прибыль прибыльных предприятий, 

млн. рублей 
1426,9 1406,9 1409,3 1538,4 1647,6 

в % к предыдущему году 
103,3 98,6 100,2 109,2 107,1 

Убыток предприятий, млн. руб. 
227,6 123,0 109,0 92,5 75,5 

в % к предыдущему году 
58,3 54,0 88,6 84,9 81,6 

Прибыль (убыток) - сальдо, млн. руб. 1199,341 1283,9 1300,3 1445,9 1572,1 

в % к предыдущему году 121,1 107,1 101,3 111,2 108,7 

Фонд оплаты труда, млн. рублей 
2511,4 2690,2 2788,0 2908,8 3050,6 

в % к предыдущему году 
90,6 107,1 103,6 104,3 104,9 

Номинальная начисленная 

среднемесячная заработная плата,  

рублей в месяц 
22457,7 25037,2 26031,7 27105,0 28388,2 

в % к предыдущему году 
98,3 111,5 104,0 104,1 104,7 

Реальная среднемесячная заработная 

плата, в % к предыдущему году 
94,5 108,7 100,0 100,1 100,7 

Среднедушевой денежный доход на 

одного жителя в месяц, руб. 10679,3 11011 11490,9 12045,5 12621,1 

в % к предыдущему году 100,8 103,1 104,4 104,8 104,8 

Реальные располагаемые денежные 

доходы населения в % к 

предыдущему году 
96,5 100,1 100,3 101,0 101,1 

Малый бизнес      

Количество субъектов малого 

предпринимательства, ед. 2561 2565 2576 2585 2597 

Среднесписочная численность 

работников (без внешних 

совместителей) юридических лиц, 

человек 1836 1840 1846 1853 1864 

Социально - культурная  сфера      

Обеспеченность населения 

учреждениями социально-

культурной сферы:      

больничными койками, коек на 10 46,7 46,7 46,5 46,1 45,9 



8 
 

тыс. жителей 

Количество больничных коек,  

единиц 327 326 324 322 321 

амбулаторно-поликлиническими 

учреждениями, посещений в смену 

на 10 тыс. населения 226,8 227,5 227,8 227,6 227 

Врачами (фактически) человек на 10 

тыс. населения 18,4 18,6 18,9 19 19,1 

средним медицинским персоналом, 

чел. на 10 тыс. населения 

(фактически) 59,2 60,1 58,8 57,3 55,7 

дошкольными образовательными 

учреждениями, мест на 1000 детей 

дошкольного возраста 502,3 492,1 481,9 523,2 523,2 

количество мест в учреждениях 

дошкольного образования, мест 2687 2687 2687 2977 2977 

 

 

Раздел 2. Индикативный план социально-экономического развития 

городских и сельских поселений муниципального образования 

Мостовский район на 2019 год (в разрезе основных видов 

экономической деятельности) 

      

 

Таблица 1 

 
Прибыль прибыльных организаций 

     по крупным и средним организациям 
            млн. руб. 

№ муниципальные 

образования 

2017 год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2018 год в % 

к 2017 году 

2019 год 

прогноз 

2019 год в 

% к 

2018году 

1 Андрюковское      

2 Баговское      

3 Беноковское      

4 Бесленеевское      

5 Губское 6,825 5,269 77,201 5,427 103,0 

6 Костромское      

7 Краснокутское 1,228 1,500 122,150 2,000 133,3 

8 Махошевское      

9 Мостовское  24,468 6,571 26,855 22,969 349,6 

10 Переправенское      

11 Псебайское 1037,646 1061,158 102,266 1099,365 103,6 

12 Унароковское 17,838 18,000 100,908 18,200 101,1 

13 Шедокское      

14 Ярославское 50,591 52,202 103,184 54,139 103,7 

  итого 1138,596 1144,700 100,536 1202,100 105,0 

  

    

  



9 
 

Таблица 2 

Фонд заработной платы 

            млн. руб. 
№ муниципальные 

образования 

2017 год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2018 год в % 

к 2017 году 

2019 год 

прогноз 

2019 год в 

% к 

2018году 

1 Андрюковское 61,7 65,0 105,3 68,0 104,6 

2 Баговское 34,4 34,8 101,2 35,5 102,0 

3 Беноковское 26,40 26,60 100,8 27,0 101,5 

4 Бесленеевское 27,8 28,4 102,2 29,3 103,2 

5 Губское 147,4 153,2 103,9 156,3 102,0 

6 Костромское 31,6 32,8 103,8 33,9 103,4 

7 Краснокутское 52,6 55,2 104,9 57,4 104,0 

8 Махошевское 20,5 21,0 102,4 21,8 103,8 

9 Мостовское  1188,4 1277,8 107,5 1338,1 104,7 

10 Переправенское 68,0 69,0 101,5 71,3 103,3 

11 Псебайское 461,8 518,4 112,3 526,0 101,5 

12 Унароковское 84,3 87,0 103,2 90,5 104,0 

13 Шедокское 69,5 70,0 100,7 70,9 101,3 

14 Ярославское 237,0 251,0 105,9 262,0 104,4 

  итого 2511,4 2690,2 107,1 2788,0 103,6 

     

 

Таблица 3 

Объем производства промышленной продукции по крупным и средним 

предприятиям 
          млн. руб. 

муниципальные 

образования 

2017 год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2018 год 

в % к 

2017 году 

2019 год 

прогноз 

2019 год в % к 

2018 году 

Андрюковское         

Баговское         

Беноковское         

Бесленеевское         

Губское 345,3 364,2 105,47 385,6 105,88 

Костромское         

Краснокутское         

Махошевское         

Мостовское  268,963 287,287 106,81 308,350 107,33 

Переправненское        

Псебайское 4146,762 4372,58 105,45 4628,335 105,85 

Унароковское        

Шедокское        

Ярославское 8,491 8,5 100,11 8,84 104,00 

Итого 4769,516 5 032,567 105,52 5 331,125 105,93 

 

     

 

 



10 
 

 

Таблица 4. 

Объем продукции сельского хозяйства                                                                                                       

( полному кругу предприятий) 
            тыс. руб. 

№ муниципальные 

образования 

2017 год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2018 год 

в % к 

2017 

году 

2019 год 

прогноз 

2019 год в % к 

2018 году 

1 Андрюковское 122000 118000 96,7  126000 106,8  

2 Баговское 118000 114000 96,6  125000 109,6  

3 Беноковское 193000 186500 96,6  205000 109,9  

4 Бесленеевское 129000 125000 96,9  132000 105,6  

5 Губское 515000 491000 95,3  547000 111,4  

6 Костромское 122000 118000 96,7  126000 106,8  

7 Краснокутское 277500 268550 96,8  290000 108,0  

8 Махошевское 120700 117000 96,9  126000 107,7  

9 Мостовское  278000 269000 96,8  292000 108,6  

10 Переправенское 312000 308000 98,7  328000 106,5  

11 Псебайское 145000 140500 96,9  151000 107,5  

12 Унароковское 720000 695000 96,5  725000 104,3  

13 Шедокское 172000 166000 96,5  178000 107,2  

14 Ярославское 1143300 1172650 102,6  1207400 103,0  

  итого 4367500 4289200 98,2  4558400 106,3  

 
 

  
 

 
 

      

 

Таблица 5 

Производство  зерна ( в весе после доработки) 
 во всех категориях хозяйств 
            тыс. тонн. 

№ муниципальные 

образования 

2017 год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2018 год 

в % к 

2017 

году 

2019 год 

прогноз 

2019 год в % к 

2018 году 

1 Андрюковское 0,6 0,65 108,3 0,7 116,7 

2 Баговское 0,85 0,7 82,4 0,7 82,4 

3 Беноковское 6,4 5,3 82,8 5,6 87,5 

4 Бесленеевское 1,75 1,5 85,7 1,6 91,4 

5 Губское 11,6 9,6 82,8 10,1 87,1 

6 Костромское 9,5 7,9 83,2 8,4 88,4 

7 Краснокутское 16 13,2 82,5 13,85 86,6 

8 Махошевское 2,6 2,15 82,7 2,3 88,5 

9 Мостовское  6,5 5,4 83,1 5,7 87,7 

10 Переправенское 22,6 18,55 82,1 19,8 87,6 

11 Псебайское 0,55 0,5 90,9 0,51 92,7 

12 Унароковское 33 27,3 82,7 28,74 87,1 

13 Шедокское 1,6 1,3 81,3 1,4 87,5 

14 Ярославское 16,87 13,95 82,7 14,8 87,7 

  итого 130,4 108 82,8 114,2 87,6 



11 
 

      

 

Таблица 6 

       

Производство  подсолнечника (в весе после доработки) 
 во всех категориях хозяйств 
            тыс.тонн 

№ муниципальные 

образования 

2017 год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2018 год 

в % к 

2017 

году 

2019 год 

прогноз 

2019 год в % к 

2018 году 

1 Андрюковское      

2 Баговское      

3 Беноковское 0,35 0,45 128,6 0,45 100,0 

4 Бесленеевское  
 

   

5 Губское 0,1 0,1 100,0 0,15 150,0 

6 Костромское 0,3 0,25 83,3 0,3 120,0 

7 Краснокутское 1,95 2,1 107,7 2,2 104,8 

8 Махошевское      

9 Мостовское  0,45 0,4 88,9 0,45 112,5 

10 Переправенское 0,4 0,3 75,0 0,35 116,7 

11 Псебайское      

12 Унароковское 1 1,1 110,0 1,2 109,1 

13 Шедокское      

14 Ярославское 1,5 1,4 93,3 1,1 78,6 

  итого 6,05 6,1 100,8 6,2 101,6 

 
 

  
 

 
 

 
 

  
 

 
 

      
Таблица 7 

Производство  картофеля во всех категориях хозяйств 
            тыс. тонн 

№ муниципальные 

образования 

2017 год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2018 год 

в % к 

2017 

году 

2018 год 

прогноз 

2019 год в % к 

2018 году 

1 Андрюковское 2,15 2,2 102,3 2,2 100,0 

2 Баговское 0,77 0,8 103,9 0,8 100,0 

3 Беноковское 1,1 1,1 100,0 1,11 100,9 

4 Бесленеевское 1 1 100,0 1 100,0 

5 Губское 12,64 18,65 147,5 19,01 101,9 

6 Костромское 0,73 0,75 102,7 0,75 100,0 

7 Краснокутское 0,75 0,8 106,7 0,8 100,0 

8 Махошевское 0,83 0,85 102,4 0,86 101,2 

9 Мостовское  1,1 1,1 100,0 1,2 109,1 

10 Переправенское 3,33 3,65 109,6 3,5 95,9 

11 Псебайское 0,92 0,95 103,3 0,96 101,1 

12 Унароковское 0,78 0,8 102,6 0,81 101,3 

13 Шедокское 1,55 1,6 103,2 1,61 100,6 

14 Ярославское 1,4 1,45 103,6 1,5 103,4 

  итого 29,05 35,70 122,9 36,1 101,1 



12 
 

 

 

 

  

 

 
Таблица 8 

Производство  овощей во всех категориях хозяйств 
            тонн 

№ муниципальные 

образования 

2017 год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2018 год 

в % к 

2017 

году 

2019 год 

прогноз 

2019 год в % к 

2018 году 

1 Андрюковское 560 560 100,0 565 100,9 

2 Баговское 128 131 102,3 135 103,1 

3 Беноковское 420 420 100,0 435 103,6 

4 Бесленеевское 280 280 100,0 280 100,0 

5 Губское 647 694 107,3 721 103,9 

6 Костромское 133 136 102,3 140 102,9 

7 Краснокутское 212 218 102,8 225 103,2 

8 Махошевское 124 127 102,4 131 103,1 

9 Мостовское  1486,3 1540 103,6 1620 105,2 

10 Переправенское 822 844 102,7 873 103,4 

11 Псебайское 207 220 106,3 230 104,5 

12 Унароковское 274 280 102,2 290 103,6 

13 Шедокское 350 350 100,0 350 100,0 

14 Ярославское 720 730 101,4 750 102,7 

  итого 6363,3 6530 102,6 6745 103,3 

  в т.ч. ЛПХ 6,0383 6,2 102,7 6,4 103,2 

 
КФХ 0,325 0,33 101,5 0,345 104,5 

 
      

 

 

  

 

 

 

Таблица 9 

Производство  плодов и ягод во всех категориях хозяйств 
             тонн 

№ муниципальные 

образования 

2017 год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2018 год 

в % к 

2017 

году 

2019 год 

прогноз 

2019 год в % к 

2018 году 

1 Андрюковское 43 45 104,7 46 102,2 

2 Баговское 43 45 104,7 47 104,4 

3 Беноковское 45 45 100,0 45 100,0 

4 Бесленеевское 27 28 103,7 28,5 101,8 

5 Губское 76 78 102,6 79,5 101,9 

6 Костромское 52 55 105,8 57 103,6 

7 Краснокутское 45 47 104,4 48 102,1 

8 Махошевское 47 49 104,3 50 102,0 

9 Мостовское  630,1 658 104,4 670 101,8 

10 Переправенское 120 128 106,7 130 101,6 

11 Псебайское 90 94 104,4 96 102,1 

12 Унароковское 85 89 104,7 91 102,2 

13 Шедокское 50 52 104,0 53 101,9 

14 Ярославское 112 117 104,5 119 101,7 

  итого 1465,1 1530 104,4 1560 102,0 



13 
 
 

     

Таблица 10 

Производство  скота и птицы ( в живом весе) во всех категориях хозяйств 
             тонн 

№ муниципальные 

образования 

2017 год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2018 год 

в % к 

2017 

году 

2019 год 

прогноз 

2019 год в % к 

2018 году 

1 Андрюковское 421 410,5 97,5 417 101,6 

2 Баговское 433 422 97,5 428 101,4 

3 Беноковское 510 497 97,5 504,5 101,5 

4 Бесленеевское 277 270 97,5 274 101,5 

5 Губское 1032 1009 97,8 1025 101,6 

6 Костромское 567 553 97,5 561 101,4 

7 Краснокутское 399 389 97,5 395 101,5 

8 Махошевское 277 270 97,5 274 101,5 

9 Мостовское  621 605,5 97,5 615 101,6 

10 Переправенское 544 530 97,4 538 101,5 

11 Псебайское 366 357 97,5 362 101,4 

12 Унароковское 433 422 97,5 428,5 101,5 

13 Шедокское 466 454 97,4 461 101,5 

14 Ярославское 422 411 97,4 417 101,5 

  итого 6768 6600 0,0 6700 101,5 

 
в т.ч. ЛПХ 5485 5540 101,0 5600 101,1 

 
КФХ 183 190 103,8 200 105,3 

 

 

  

 

 

 

Таблица 11 

Производство  молока во всех категориях хозяйств 
            тыс. тонн 

№ муниципальные 

образования 

2017 год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2018 год 

в % к 

2017 

году 

2019 год 

прогноз 

2019 год в % к 

2018 году 

1 Андрюковское 1,5 1,5 100,0 1,5 100,0 

2 Баговское 2,3 2,3 100,0 2,3 100,0 

3 Беноковское 2,2 2,25 102,3 2,3 102,2 

2 Бесленеевское 1,7 1,7 100,0 1,7 100,0 

5 Губское 7,8 7,8 100,0 7,8 100,0 

6 Костромское 1,7 1,7 100,0 1,7 100,0 

7 Краснокутское 1,8 1,8 100,0 1,9 105,6 

8 Махошевское 1,5 1,5 100,0 1,55 103,3 

9 Мостовское  2,1 2,3 109,5 2,3 100,0 

10 Переправенское 1,7 1,7 100,0 1,7 100,0 

11 Псебайское 2,2 2,3 104,5 2,5 108,7 

12 Унароковское 3,1 3,1 100,0 3,2 103,2 

13 Шедокское 1,9 1,9 100,0 1,95 102,6 

14 Ярославское 1,25 1,25 100,0 1,3 104,0 

  итого 32,8 33,1 101,1 33,7 101,8 

  в т.ч.ЛПХ 23,5 23,7 100,8 24,2 102,1 

  КФХ 7,4 7,5 100,8 7,6 100,7 



14 
 

      
Таблица 12 

Производство  яиц во всех категориях хозяйств 
            млн. штук 

№ муниципальные 

образования 

2017 год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2018 год 

в % к 

2017 

году 

2019 год 

прогноз 

2019 год в % к 

2018 году 

1 Андрюковское 0,8 0,8 100,0 0,8 100,0 

2 Баговское 0,5 0,5 100,0 0,5 100,0 

3 Беноковское 1,2 1,2 100,0 1,24 103,3 

4 Бесленеевское 0,8 0,8 100,0 0,8 100,0 

5 Губское 1,7 1,75 102,9 1,75 100,0 

6 Костромское 0,6 0,6 100,0 0,61 101,7 

7 Краснокутское 0,8 0,8 100,0 0,81 101,3 

8 Махошевское 0,57 0,58 101,8 0,59 101,7 

9 Мостовское  1,5 1,5 100,0 1,5 100,0 

10 Переправенское 1,18 1,19 100,8 1,2 100,8 

11 Псебайское 1,2 1,2 100,0 1,21 100,8 

12 Унароковское 1,52 1,53 100,7 1,53 100,0 

13 Шедокское 0,78 0,79 101,3 0,79 100,0 

14 Ярославское 1,45 1,46 100,7 1,47 100,7 

  итого 14,6 14,7 100,7 14,8 100,7 

       

      

 

Таблица 13 

Поголовье  КРС во всех категориях хозяйств 
            млн. штук 

№ муниципальные 

образования 

2017 год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2018 год 

в % к 

2017 

году 

2019 год 

прогноз 

2019 год в % к 

2018 году 

1 Андрюковское 415 425 102,4 430 101,2 

2 Баговское 1055 1065 100,9 1070 100,5 

3 Беноковское 725 737 101,7 740 100,4 

4 Бесленеевское 340 350 102,9 360 102,9 

5 Губское 4170 4238 101,6 4250 100,3 

6 Костромское 640 646 100,9 650 100,6 

7 Краснокутское 840 841 100,1 845 100,5 

8 Махошевское 260 265 101,9 270 101,9 

9 Мостовское  590 598 101,4 600 100,3 

10 Переправенское 2250 2280 101,3 2300 100,9 

11 Псебайское 900 910 101,1 915 100,5 

12 Унароковское 1450 1490 102,8 1500 100,7 

13 Шедокское 730 750 102,7 755 100,7 

14 Ярославское 235 255 108,5 260 102,0 

  итого 14600 14850 101,7 14945 100,6 

       



15 
 

 

      
Таблица 14 

Поголовье коров во всех категориях хозяйств 
            млн. штук 

№ муниципальные 

образования 

2017 год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2018 год 

в % к 

2017 

году 

2019 год 

прогноз 

2019 год в % к 

2018 году 

1 Андрюковское 240 241 100,4 245 101,7 

2 Баговское 570 574 100,7 575 100,2 

3 Беноковское 280 290 103,6 300 103,4 

4 Бесленеевское 132 132 100,0 135 102,3 

5 Губское 2323 2400 103,3 2450 102,1 

6 Костромское 310 320 103,2 325 101,6 

7 Краснокутское 301 301 100,0 303 100,7 

8 Махошевское 101 120 118,8 130 108,3 

9 Мостовское  340 350 102,9 360 102,9 

10 Переправенское 350 370 105,7 380 102,7 

11 Псебайское 343 444 129,4 450 101,4 

12 Унароковское 625 638 102,1 640 100,3 

13 Шедокское 318 310 97,5 320 103,2 

14 Ярославское 175 180 102,9 197 109,4 

  итого 6408 6670 104,1 6810 102,1 

  
    

 
  

 

      

 

Таблица 15 

Поголовье овец и коз во всех категориях хозяйств 
            млн. штук 

№ муниципальные 

образования 

2017 год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2018 год 

в % к 

2017 

году 

2019 год 

прогноз 

2019 год в % к 

2018 году 

1 Андрюковское 520 560 107,7 560 100,0 

2 Баговское 650 700 107,7 700 100,0 

3 Беноковское 375 388 103,5 390 100,5 

4 Бесленеевское 100 100 100,0 100 100,0 

5 Губское 440 460 104,5 470 102,2 

6 Костромское 240 242 100,8 242 100,0 

7 Краснокутское 315 335 106,3 335 100,0 

8 Махошевское 115 119 103,5 110 92,4 

9 Мостовское  255 246 96,5 250 101,6 

10 Переправенское 260 275 105,8 275 100,0 

11 Псебайское 700 700 100,0 700 100,0 

12 Унароковское 1120 1200 107,1 1208 100,7 

13 Шедокское 450 500 111,1 500 100,0 

14 Ярославское 280 275 98,2 280 101,8 

  итого 5820 6100 104,8 6120 100,3 

        



16 
 

 

 

 

 

  

 

 
Таблица 17 

Объем услуг  транспорта по полному кругу предприятий 
      тыс. руб. 

№ 
муниципальные 

образования 

2017 год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2018 год в 

% к 2017 

году 

2019 

год 

прогноз 

2019год в % к 

2018 году 

1 Андрюковское           

2 Баговское           

3 Беноковское           

4 Бесленеевское           

5 Губское           

6 Костромское           

7 Краснокутское           

8 Махошевское           

9 Мостовское 174,14 195,64 112,3 202,57 103,5 

10 Переправненское           

11 Псебайское 28,2 27,57 97,8 28,31 102,7 

12 Унароковское           

13 Шедокское           

14 Ярославское           

  итого 202,34 223,21 105,1 230,88 103,1 

 

Таблица 18 

Объѐм инвестиций в основной капитал за счѐт всех источников 

финансирования 
№ муниципальные 

образования 

2017 год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2018 год 

в % к 

2017 

году 

2019 год 

прогноз 

2019 год в % к 

2018 году 

1 Андрюковское 9200 3600 39,1 7184 199,6 

2 Баговское 16449 21500 130,7 5900 27,4 

3 Беноковское 4000 11000 275,0 200 1,8 

4 Бесленеевское 4500 15000 333,3 5300 35,3 

5 Губское 9200 20800 226,1 35500 170,7 

6 Костромское 3500  -  - 

7 Краснокутское 31000 10500 33,9 16500 157,1 

8 Махошевское 18400 85000 462,0 58200 68,5 

9 Мостовское  312774 218900 70,0 255216 116,6 

10 Переправенское 0 2400 - 8500 354,2 

11 Псебайское 56150 87000 154,9 83300 95,7 

12 Унароковское 72000 75500 104,9 79500 105,3 

13 Шедокское 2227 5000 224,5 10000 200,0 

14 Ярославское 14400,0 44400,0 308,3 46000 103,6 

  итого 553800,0 600600,0 108,5 611300,0 101,8 

 

 



17 
 

 

Таблица  19 

Численность постоянного населения 

 

 

Таблица 20 

 

Численность экономически активного населения  на конец года 

 тыс. чел. 

№ 
муниципальные 

образования 

2017 год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2017 год в 

% к 2016 

году 

2019 год 

прогноз 

2018 год 

в % к 

2017 

году 

1 Андрюковское 2,06 2,050 99,31 2,042 99,60 

2 Баговское 0,954 0,947 99,31 0,944 99,60 

3 Беноковское 0,921 0,915 99,31 0,911 99,60 

4 Бесленеевское 0,641 0,637 99,31 0,634 99,60 

5 Губское 2,263 2,247 99,31 2,238 99,60 

6 Костромское 0,863 0,857 99,31 0,854 99,60 

7 Краснокутское 0,697 0,692 99,31 0,689 99,60 

8 Махошевское 0,791 0,786 99,31 0,782 99,60 

9 Мостовское 13,64 13,546 99,31 13,491 99,60 

10 Переправненское 1,843 1,830 99,31 1,823 99,60 

11 Псебайское 4,505 4,474 99,31 4,456 99,60 

12 Унароковское 1,283 1,274 99,31 1,269 99,60 

13 Шедокское 1,471 1,461 99,31 1,455 99,60 

14 Ярославское 2,944 2,924 99,31 2,912 99,60 

  итого 34,88 34,64 99,31 34,5 99,60 

 

      
тыс чел. 

№ 
муниципальные 

образования 

2017 год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2018 год в 

% к 2017 

году 

2019 год 

прогноз 

2019 год в 

% к 2018 

году 

1 Андрюковское 4,077 4,066 99,73 4,059 99,83 

2 Баговское 1,7 1,695 99,73 1,693 99,83 

3 Беноковское 1,84 1,835 99,73 1,832 99,83 

4 Бесленеевское 1,332 1,328 99,73 1,326 99,83 

5 Губское 4,33 4,318 99,73 4,311 99,83 

6 Костромское 1,682 1,677 99,73 1,675 99,83 

7 Краснокутское 1,57 1,566 99,73 1,563 99,83 

8 Махошевское 1,616 1,612 99,73 1,609 99,83 

9 Мостовское 26,034 25,964 99,73 25,920 99,83 

10 Переправненское 3,875 3,865 99,73 3,858 99,83 

11 Псебайское 11,09 11,06 99,73 11,041 99,83 

12 Унароковское 2,53 2,52 99,73 2,519 99,83 

13 Шедокское 3,004 2,996 99,73 2,991 99,83 

14 Ярославское 5,37 5,356 99,73 5,346 99,83 

  итого 70,05 69,861 99,7 69,743 99,83 



18 
 

Таблица 21 

Численность населения занятого в экономике 

 

тыс. чел. 
№ муниципальные 

образования 

2017 

год      

отчет 

2018 год      

оценка 

2017 год 

в % к 

2016 

году 

2019 год 

прогноз 

2018 год в % к 

2017 году 

1 Андрюковское 0,401 0,404 100,8 0,404 100,0 

2 Баговское 0,345 0,348 100,8 0,348 100,0 

3 Беноковское 0,599 0,604 100,8 0,604 100,0 

4 Бесленеевское 0,534 0,538 100,8 0,538 100,0 

5 Губское 1,403 1,414 100,8 1,414 100,0 

6 Костромское 0,235 0,237 100,8 0,237 100,0 

7 Краснокутское 0,315 0,317 100,8 0,317 100,0 

8 Махошевское 0,175 0,176 100,8 0,176 100,0 

9 Мостовское 11,534 11,622 100,8 11,622 100,0 

10 Переправненское 1,508 1,519 100,8 1,519 100,0 

11 Псебайское 3,504 3,531 100,8 3,531 100,0 

12 Унароковское 0,884 0,891 100,8 0,891 100,0 

13 Шедокское 0,681 0,686 100,8 0,686 100,0 

14 Ярославское 1,535 1,547 100,8 1,547 100,0 

  итого 23,68 23,86 100,8 23,86 100 

 

Таблица 22 

Оборот розничной торговли по полному кругу предприятий 

            тыс. руб. 
№ муниципальные 

образования 

2017год 

отчет 

2018оценка 2018год 

в % к 

2017 

году 

2019 

прогноз 

2019 год в % к 

2018году 

1 Андрюковское 174,7 179,5 102,7 180,3 100,4 

2 Баговское 9,125 9,2 100,8 9,3 101,1 

3 Беноковское 25 25,2 100,8 25,3 100,4 

4 Бесленеевское 19,3 19,5 101,0 19,9 102,1 

5 Губское 333,5 336 100,7 340,5 101,3 

6 Костромское 60,3 60,3 100,0 60,9 101,0 

7 Краснокутское 83,2 84,2 101,2 84,5 100,4 

8 Махошевское 16,1 16,3 101,2 16,5 101,2 

9 Мостовское 2916,5 3250,8 111,5 3713,9 114,2 

10 Переправенское 214,7 215 100,1 216 100,5 

11 Псебайское 1639,28 1755,8 107,1 1896 108,0 

12 Унароковское 8,5 8,6 101,2 8,7 101,2 

13 Шедокское 158 158 100,0 158,5 100,3 

14 Ярославское 298,9 313,8 105,0 313,8 100,0 

 

итого 5957,105 6432,2 108,0 7044,1 109,5 

 



19 
 

Таблица 23 

Оборот общественного питания по полному кругу предприятий 

            тыс. руб. 
№ муниципальные 

образования 

2017 

год 

отчет 

2018 

оценка 

2018год в % к 

2017 году 

2019 

прогноз 

2018 год в % к 

2017году 

1 Андрюковское 5,58 5,58 100,0 5,68 101,8 

2 Баговское 5,301 5,302 100,0 5,312 100,2 

3 Беноковское 2,2 2,297 104,4 2,3 100,1 

4 Бесленеевское 5,449 5,449 100,0 5,45 100,0 

5 Губское 6,2 6,22 100,3 6,239 100,3 

6 Костромское 5,6 5,68 101,4 5,68 100,0 

7 Краснокутское 7,25 7,25 100,0 7,4 102,1 

8 Махошевское 1 1 100,0 1,025 102,5 

9 Мостовское 51,49 55,81 108,4 60,72 108,8 

10 Переправенское 8,981 9,16 102,0 9,47 103,4 

11 Псебайское 33,706 34,8 103,2 37,9 108,9 

12 Унароковское 8,361 8,53 102,0 8,62 101,1 

13 Шедокское 5,825 5,94 102,0 5,94 100,0 

14 Ярославское 6,255 6,38 102,0 6,56 102,8 

 итого 153,19 159,398 104,0 168,296 105,6 

Таблица 24 

Объем платных услуг населению (по полному кругу предприятий) 

            тыс. руб. 
№ муниципальные 

образования 

2012 

год      

отчет 

2013 год      

отчет 

2012 год в 

% к 2013 

году 

2014 год 

оценка 

2014 год в % к 2013 

году 

1 Андрюковское 167,6 175,8 104,9 179,3 102,0 

2 Баговское 170,3 184,3 101,1 191,1 103,7 

3 Беноковское 650,3 693,1 106,6 732,9 105,7 

4 Бесленеевское 1317,6 1368,2 103,8 1396,9 102,1 

5 Губское 641 680,1 106,1 692,4 101,8 

6 Костромское 1178,4 1218,7 103,4 1327,1 108,9 

7 Краснокутское 1347,9 1484,6 110,1 1547,1 104,2 

8 Махошевское 962,9 997,8 103,6 1033,9 103,6 

9 Мостовское  1048911 1184343 112,9 1354868 114,4 

10 Переправенское 1184,1 1314,6 111,0 1403,5 106,8 

11 Псебайское 21578,7 23188,8 107,5 25163,1 108,5 

12 Унароковское 1581,4 1661,3 105,1 1731,6 104,2 

13 Шедокское 373,2 392,9 105,3 416,5 106,0 

14 Ярославское 8635,9 8996,8 104,2 9716,7 108,0 

  итого 1088700 1226700 112,7 1400400,1 114,2 

Начальник  управление экономики,  

инвестиций, туризма, торговли и сферы  

услуг администрация муниципального  

образования Мостовский район                                              С.С. Скороходова 


